
 

Presencial 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 • ANO XII | N º 1042 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Praça Deputado Henrique 
Brito, 344, Centro - 
Carinhanha - Bahia 

(77) 3485-3102 
Segunda a sexta-feira, 
das 08:00 às 11:30 e 
das 14:00 às 17:00 

horas. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 2 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CARINHANHA • BAHIA                                     ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO Nº 07 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - APROVA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXOS: 

ANEXO I – QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

ANEXO II – DESPESA FIXADA POR ÓRGÃO 

ANEXO III – DESPESA FIXADA POR FUNÇÃO 

DECRETO N.º 06 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 - APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS ÓRGÃOS, ENTIDADES E 
FUNDOS DO MUNICÍPIO, PARA O EXERCÍCIO 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ANEXO - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

ANEXO - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA  
 

LICITAÇÕES 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2018 - ADJUDICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

RATIFICAÇÃO - ATOS ADMINISTRATIVOS DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAÇÃO N.° 011/2018 - ADJUDICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 011/2018 - HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2018 - RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMOS ADITIVOS 

CONTRATO: 404/2017 - CONTRATADO: LUCAS HENRIQUE MANGABEIRA PINTO 

CONTRATO: 405/2017 - CONTRATADO: LUCAS HENRIQUE MANGABEIRA PINTO 

CONTRATO: 406/2017. DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2017 - CONTRATADO: NOADIA TANAN DE OLIVEIRA FERNANDES EPP 

CONTRATO: 409/2017. DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2017 - CONTRATADO: SILVÂNIO FILGUEIRA NEVES - EPP 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 292/2017, PREGÃO PRESENCIAL 26/2017 - EMPRESA JHP TRANSPORTES E LOCAÇÕES 
LTDA ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 205/2017, PREGÃO PRESENCIAL 15/2017 - EMPRESA COOPERATIVA NACIONAL DOS 

TRANSPORTADORES DE PASSAGEIROS E CARGAS - TOTTALCOOP 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 053/2017, PREGÃO PRESENCIAL 05/2017 - EMPRESA MAGAZINE PALMAS LTDA - ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 054/2017, PREGÃO PRESENCIAL 05/2017 - EMPRESA MAGAZINE PALMAS LTDA - ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 055/2017, PREGÃO PRESENCIAL 05/2017 - EMPRESA MAGAZINE PALMAS LTDA - ME 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 222/2017, PREGÃO PRESENCIAL 14/2017 - EMPRESA GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO 
JUNIOR - ME 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 223/2017, PREGÃO PRESENCIAL 14/2017 - EMPRESA GIVALDO DE JESUS MONTALVÃO 
JUNIOR - ME 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 3 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

DECRETO Nº 07 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 

 

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA 

DESPESA - QDD para o exercício financeiro de 2018 e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 

na Lei n.º 1269 de 20 de junho de 2017 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício 

financeiro de 2018. 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício financeiro de 2018, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD 

do Poder Executivo, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos 

Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos I, II e III, que fazem parte integrante 

deste decreto. 

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura 

de Custos de Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade 

Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º, deste Decreto, a Execução Orçamentária obedecerá, 

também, ao Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, aprovados 

no Decreto de Programação Financeira do município, para o exercício de 2018, em cumprimento ao 

disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 50 da 

Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º- Para fins do cumprimento às disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 4.320/1964, as Notas de 

Empenho, na forma do art. 61, da mesma Lei, serão   emitidas pelo seu valor global, quando se tratar de 

despesas contratuais de acordo com o definido no art. 55, Inciso V, da Lei 8.666/1993 e suas alterações. 

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa o ato emanado de autoridade competente que cria 

para o Estado obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição.  

Art. 4º- Os QDDs poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício financeiro, para 

atender às necessidades de execução orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos 

Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em créditos adicionais 

regularmente abertos, observadas as definições contidas no art. 8º, Inciso XXI e art. 33, § 4°, da Lei nº 

345/2015, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 4 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução 

orçamentária, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da mesma.  

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 18 de janeiro de 2018. 

 

__________________________ 

GERALDO PEREIRA COSTA 

- Prefeito Municipal – 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa 

 

Anexo II – Despesa Fixada por Órgão 

 

Anexo III – Despesa Fixada por Função 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 5 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 6 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 7 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 8 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 9 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 10 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 11 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 12 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 13 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 14 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 15 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 16 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 17 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 18 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 19 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 20 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 21 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 22 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 23 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 24 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 25 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 26 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 27 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 28 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 29 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 30 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 31 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 32 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 33 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 34 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

DECRETO N.º 06 DE 18 DE JANEIRO DE 2018 
 

APROVA A PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO FINANCEIRA DOS 

ÓRGÃOS, ENTIDADES E FUNDOS DO MUNICÍPIO, PARA O 

EXERCÍCIO 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 

disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000, arts. 47 a 50 da Lei 

Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964, e, objetivando assegurar o cumprimento das metas fiscais na 

execução da Lei Orçamentária de 2018, na forma prevista na Lei nº 1269 de 20 de junho de 2017, que 

estabelece as Diretrizes Orçamentárias do Município, para o exercício de 2018, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Fica aprovada a Programação da Execução Financeira do município, para o exercício de 2018, 

compreendendo o Fluxo Bimestral de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, na 

forma dos Quadros I e II deste Decreto. 

 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da execução orçamentária, tendo 

como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 

prioridades de governo e os limites estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

 

Art. 2o. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do 

município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, compreendendo a Administração Direta e 

Indireta, na forma do Quadro I deste Decreto. 

 

Art. 3o. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as despesas consignadas à 

cada Órgão/Unidade Orçamentária, contendo Atividades, Projetos e Encargos Especiais, classificadas 

segundo o seu grupo e natureza, na forma do Quadro II. 

 

Parágrafo único. A liquidação de despesas somente poderá ocorrer, respeitados os limites aprovados, na 

forma do Quadro II. 

 

Art. 4o. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas – Programação Financeira, (Quadro I) e do 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Quadro II) serão efetivadas mediante Decreto. 

 

Parágrafo único. Os Quadros I e II poderão ser alterados: 

 

I - em decorrência da necessidade de limitação de liquidações e movimentação financeira, nos 30 (trinta) 

dias subsequentes ao final do bimestre em que for verificado que a realização da receita poderá não 

comportar o cumprimento da programação da execução de desembolso para o bimestre seguinte, bem 

como da meta fiscal para o exercício, estabelecida na Lei de Diretrizes Orçamentárias; 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 35 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

II - em decorrência da necessidade de reprogramação do fluxo de receitas e do cronograma de 

desembolso, nos 30 (trinta) dias subsequentes ao final do  

bimestre, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes previstos no bimestre 

anterior; 

 

III - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição de receitas, em razão de ingressos 

não previstos, e de despesas, pelos créditos adicionais abertos no exercício e que terão sua execução 

condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes; 

 

IV - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de programação de receitas e despesas de 

convênios, na forma do art. 6o. 

 

Art. 5o. O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, inclusive os Restos a Pagar, fica 

autorizado até os montantes dos saldos financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças 

positivas apuradas em cada mês e neste exercício, entre o fluxo provável de receitas, e o cronograma de 

despesas, observado a meta de resultado fiscal para exercício de 2018. 

 

Parágrafo único. Observada as disposições contidas no caput deste artigo, o superávit financeiro líquido 

apurado será utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais. 

 

Art. 6o. O Fluxo de Execução de Receitas e o Cronograma de Desembolso de despesas de convênios 

atenderão a programação constante do respectivo Plano de Aplicação.  

Art. 7o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2018 e em seus créditos adicionais, ao Poder Legislativo, ser-lhes-ão entregues até o dia 

20 (vinte) de cada mês, em cumprimento ao disposto no art. 168 da Constituição Federal, na Emenda 

Constitucional 25/00 e na Lei de Responsabilidade Fiscal, observada a discriminação de sua origem por 

fonte de receitas. 

Art. 8o. Os recursos legalmente vinculados às finalidades específicas serão utilizados exclusivamente para 

atender ao objeto de sua vinculação, ainda que em exercício diverso daquele em que ocorrer o ingresso. 

Art. 9o. Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados na Lei 

Orçamentária de 2018, e em seus créditos adicionais, aos Fundos, Autarquias e Fundações serão 

financeiramente transferidos à conta bancária do respectivo ente. 

 

Art. 10o. Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da Execução 

Financeira do Fluxo Bimestral de Receita e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

aprovados por este Decreto, e suas alterações, bem como efetuar os registros contábeis decorrentes da 

mesma.  

 

Art. 11. Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2018. 

         

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARINHANHA, em 18 de janeiro de 2018. 

 

_________________________________ 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 36 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 37 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 38 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 39 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 40 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 41 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 42 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 43 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 44 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 45 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

 

 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto n.° 001/2018, nos reunimos 

para analisar o processo de Dispensa de Licitação n.° 001/2018 e após a verificação de todos os aspectos 

contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto a contratação para manutenção e limpeza pública, à 

COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DA MALHADA-

COOTRAM, cadastrada no CNPJ sob o n.º 24.953.147/0001-64, situada a Rua José de Castro, n.º 15, 

Centro, Malhada - BA, CEP: 46.440-000. 

 

Carinhanha-BA, 05 de Janeiro de 2018. 

 

 

_________________________________ 

SIMONE LEITE XAVIER SOUZA 

PRESIDENTE 

 

 

_____________________________________ 

NAIARA DA SILVA RODRIGUES 

MEMBRO 

 

 

_______________________________________ 

VIVIANE GUSMÃO COSTA 

MEMBRO 

 

 

  

LICITAÇÕES 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 46 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 001/2018 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

HOMOLOGO a Dispensa de Licitação n.° 001/2018, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES  DE MATERIAIS 

RECICLAVEIS DA MALHADA-COOTRAM, cadastrada no CNPJ sob o n.º 24.953.147/0001-64, situada a 

Rua José de Castro, n.º 15, Centro, Malhada - BA, CEP: 46.440-000, no valor global estimado em R$ 

2.436.593,80 (dois milhões e quatrocentos e trinta e seis mil e quinhentos e noventa e três reais e oitenta 

centavos).   

 

Carinhanha- BA, 05 de Janeiro de 2018. 

 

 

 

Geraldo Pereira Costa 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 47 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Carinhanha- Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos da Dispensa de Licitação n.º 001/2018, da contratação para manutenção e limpeza pública, 

a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLAVEIS DA MALHADA-

COOTRAM, cadastrada no CNPJ sob o n.º 24.953.147/0001-64, situada a Rua José de Castro, n.º 15, 

Centro, Malhada - BA, CEP: 46.440-000, de acordo com o inciso XXVII do artigo 24 da Lei Federal n.º 

8.666/93. 

 

Carinhanha, 05 de Janeiro de 2018. 

 

Geraldo Pereira Costa 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 48 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAÇÃO N.° 011/2018 

 

ADJUDICAÇÃO 
 

Nós membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo Decreto n.° 001/2018, nos 

reunimos para analisar o processo de inexigibilidade de Licitação n.° 011/2018 e após a verificação de todos 

os aspectos contábeis e jurídicos, adjudicamos o objeto da contratação de empresa para apresentação de 

um show musical a ser realizado pelo artista IGOR KANNARIO e BANDA no dia 11 de fevereiro de 2018, 

em comemoração ao Carnaval Carinhanha folia 2018, na cidade de Carinhanha – Bahia, em favor da 

empresa EMMANUEL ENEDINO GAMA NETO 00928628531, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 

no CNPJ/MF sob o n.º 28.951.504/0001-06, com sede na Avenida Dom João VI, 342, Sala 17, Bairro 

Brotas, Salvador – BA, CEP: 40.285-001. 

 

Carinhanha-BA, 16 de Janeiro de 2018. 

 

 

_________________________________ 

SIMONE LEITE XAVIER SOUZA 

PRESIDENTE 

 

 

_____________________________________ 

NAIARA DA SILVA RODRIGUES 

MEMBRO 

 

 

_______________________________________ 

VIVIANE GUSMÃO COSTA 

MEMBRO 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 49 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 011/2018 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 

  

HOMOLOGO a Inexigibilidade de Licitação n.° 011/2018, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais e 

determino a contratação da empresa EMMANUEL ENEDINO GAMA NETO 00928628531, Pessoa Jurídica 

de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 28.951.504/0001-06, com sede na Avenida Dom João VI, 

342, Sala 17, Bairro Brotas, Salvador – BA, CEP: 40.285-001, pelo valor total de R$  85.000,00 (oitenta e 

cinco mil reais). 

 

Carinhanha - BA, 17 de janeiro de 2018. 

 

 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 50 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 011/2018 

RATIFICAÇÃO DO ATO 
 

O Prefeito Municipal de Carinhanha - Bahia, no uso de suas atribuições legais, ratifica os atos 

administrativos da Inexigibilidade de Licitação n.º 011/2018, de contratação de empresa para apresentação 

de um show musical a ser realizado pelo artista IGOR KANNARIO e BANDA no dia 11 de fevereiro de 

2018, em comemoração ao Carnaval Carinhanha folia 2018, na cidade de Carinhanha – Bahia, em favor da 

empresa EMMANUEL ENEDINO GAMA NETO 00928628531, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita 

no CNPJ/MF sob o n.º 28.951.504/0001-06, com sede na Avenida Dom João VI, 342, Sala 17, Bairro 

Brotas, Salvador – BA, CEP: 40.285-001, de acordo com o inciso III do artigo 25 da Lei Federal N.º 

8.666/93. 

 

Carinhanha, 17 de janeiro de 2018. 

 

GERALDO PEREIRA COSTA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 51 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



 52 
 

 

CARINHANHA 

  

 

SEXTA-FEIRA • 19 DE JANEIRO DE 2018 

ANO XII | N º 1042 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código CE03-F5C9-F036-5691.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/CE03-

F5C9-F036-5691 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: CE03-F5C9-F036-5691

 

 
Hash do Documento

4C0C123E4599F5F84988A6E8F879C8DCAF0CEAC8001AA6B7720030ED2CB0B711
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/01/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 19/01/2018 17:58 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


